南 召 县 人 民 政 府
关于2024年新增政府债券收支预算
调整方案（草案）的报告
——2024年 8 月30日在县第十六届人大常委会第十七次会议上
南召县财政局局长　余春来
主任、各位副主任、各位委员：
根据《预算法》有关规定,我受县政府委托,现将2024年新增地方政府债券收支预算调整方案（草案）报告如下，请予审议。
一、地方政府债务限额变动情况
经过积极争取,省财政厅核定我县2024年增加地方政府债务限额7.94亿元,其中:一般债务限额0.16亿元，纳入一般公共预算管理；专项债务限额7.78亿元,纳入政府性基金预算管理。根据省财政厅收回我县结存限额3亿元调整后，全县债务总限额为65.9亿元，其中:一般债务限额为12.17亿元，专项债务限额为53.73亿元。
二、2024年新增债券资金拟安排使用情况
为统筹做好经济社会发展工作，充分发挥地方政府债券应对当前经济下行压力、促进扩大有效投资的积极作用，经积极争取，2024年2月份，省财政厅提前下达我县新增专项债务限额7.36亿元，已安排使用债券资金2.58亿元，举债事项已经县第十六届人大四次会议审议通过。县人代会后，省财政厅又核定下达我县2024年新增债务限额0.58亿元，其中一般债务限额0.16亿元，专项债务限额0.42亿元，按规定举债事项需纳入一般公共预算和政府性基金预算管理。
2024年1-8月份，全县累计争取新增债券资金5.4亿元，其中：专项债券5.4亿元。县人代会后新增专项债券资金2.82亿元拟安排如下：
（1） 南召县政府投资项目0.42亿元；
（2） 南召县阳光城中村改造项目1.3亿元；
（3） 中国（南召）辛夷谷康养综合体项目0.5亿元；
（4） 南召县产业集聚区城中村改造（四期）项目0.1亿元；
（5） 南召县上河苑城中村改造项目四期0.2亿元；
（6） 南召县钙业制造科创园区建设项目（一期）0.3亿元。
三、2024年地方政府再融资债券拟安排情况
我县积极争取再融资债券，用于偿还到期债券本金，缓解财政支出压力。按照政府债务管理有关规定，财政厅核定我县2024年再融资债券发行规模上限为2.61亿元，其中再融资一般债券发行规模上限为0.23亿元，再融资专项债券发行规模上限为2.38亿元。2024年全县已争取再融资债券1.52亿元（一般债券0.23亿元、专项债券1.29亿元）。
四、政府债务规模及偿还情况
（一）政府债务余额情况。
不考虑外债汇率变化因素，截止2024年8月，全县政府债务余额62.79亿元，其中一般债务11.9亿元，专项债务50.89亿元。全县债务余额均控制在政府债务限额之内，债务结构比较健康，风险整体可控。
（二）地方政府债券偿还安排情况。
按照政府债务预算管理办法规定，到期一般债券本息及发行费用通过一般公共预算安排，到期专项债券本息及发行费用通过政府性基金、专项收入安排。我县严格按照规定将到期政府债券应付本息优先、足额纳入预算，确保到期债券本息偿还。2024年应偿还债务本息4.93亿元，其中本金2.91亿元（使用再融资债券偿还2.61亿元），利息2.02亿元。
五、专项债项目用途调整情况
南召县全域旅游游客服务中心建设项目，项目单位是南召县文化广电和旅游局，2023年1月，该项目发行债券资金8000万元。2024年4月，按照新增专项债券资金用途调整的原则和要求，经县政府同意，拟将南召县全域旅游游客服务中心建设项目8000万元，调整用于南召县爱馨康养服务综合体项目8000万元。
六、县本级预算调整情况
按照《预算法》规定和政府债务分类管理要求，债券资金按上述意见安排后，县级政府性基金预算需作如下调整：
（一）增加债务转贷收入2.82亿元，列入“地方政府专项债务转贷收入”下对应的预算科目。
（二）增加县本级政府性基金支出2.82亿元，根据实际使用方向列入相应支出科目。
主任、各位副主任、各位委员，今年财政形势面临前所未有挑战，财政收支矛盾日益突出。今后，我们将继续自觉接受县人大及其常委会的监督和指导，严格依法理财、规范管理，全力做好财政平稳运行保障工作。
以上报告，请予审议。
附表1：南召县2024年新增债券资金安排情况表
附表2：南召县2024年地方政府债务限额调整情况表

附表1
南召县2024年新增债券资金安排情况表
单位：万元
	项目单位
	项目名称
	合计
	已调整
	本次调整
	备注

	合计
	——
	54000
	25800
	28200

	南召县房产服务中心
	南召县产业集聚区城中村改造（四期）
	4800
	3800
	1000

	南召县住房和城乡建设局
	南召县上河苑城中村改造项目四期
	24000
	22000
	2000

	南召县房产服务中心
	南召县阳光城中村改造项目
	13000

	13000

	南召县民政局
	中国（南召）辛夷谷康养综合体项目
	5000

	5000

	南召县聚业开发建设有限公司
	南召县钙业制造科创园区建设项目（一期）
	3000

	3000

	南召县政府部门
	南召县政府投资项目
	4200

	4200

附表2
南召县2024年地方政府债务限额调整情况表

	单位：万元

	项    目
	公式
	本级
	备注

	一、2023年末地方政府债务限额
	A=B+C
	579633

	  其中： 一般债务限额
	B
	120133

	         专项债务限额
	C
	459500

	二、2024年新增地方政府债务限额
	D=E+F
	79400

	  其中： 一般债务限额
	E
	1600

	         专项债务限额
	F
	77800

	三、2024年地方政府债务限额余额
	G=H+I
	659033

	  其中： 一般债务限额
	H=B+E
	121733

	         专项债务限额
	I=C+F
	537300

- 2 -